
10 税金の控除 ぜいきんのこうじょ                  

（1）普通
ふ つ う

自動車
じどうしゃ

取得
しゅとく

税
ぜい

・自動
じ ど う

車税
しゃぜい

の減免
げんめん

 問 小田原
お だ わ ら

県税
けんぜい

事務所
じ む し ょ

  ☎32-8000   

身体
しんたい

に障
しょう

がいのある方
ほう

が使用
し よ う

する普通
ふ つ う

自動車
じ ど う し ゃ

、または身体
しんたい

に障
しょう

がいのある方
かた

（児
じ

）

と生計
せいけい

を一
いつ

にする者
もの

（おおむね半径
はんけい

2km
 ｷ ﾛ ﾒ ｰ ﾄ ﾙ

以内
い な い

にお住まい
 す   

の親族
しんぞく

も

含みます
ふく       

）が、障
しょう

がいのある方
かた

（児
じ

）の利用
り よ う

にもっぱら使用
し よ う

する

自動車
じ ど う し ゃ

一台
いちだい

について減免
げんめん

されます。ただし、事業用
じぎょうよう

は除
のぞ

きます。 

対 

申 減免
げんめん

申請
しんせい

できるのは、身体
しんたい

に障
しょう

がいのある方
かた

ご本人
 ほ ん に ん

またはその方
かた

と生計
せいけい

を一
いつ

に

する方
かた

（おおむね半径
はんけい

2ｋｍ以内
い な い

にお住まい
 す   

の親族
しんぞく

も含みます
ふ く      

）が所有
しょゆう

し、身体
しんたい

に

障
しょう

がいのある方
かた

（児童
じ ど う

）のためにもっぱら使用
し よ う

する車
くるま

のうち 1台
だい

のみです。 

なお、申請
しんせい

は車
くるま

を買
か

い替
か

えるなどの事情
じじょう

がない限り
か ぎ  

、毎年
まいとし

する必要
ひつよう

はありませ

ん。申
しん

請書
せいしょ

等
など

は自動
じ ど う

車税
しゃぜい

管理
か ん り

事務所
じ む し ょ

において審査
し ん さ

され、減免
げんめん

が承認
しょうにん

された場合
ば あ い

に

通知書
つ う ち し ょ

が送
おく

られます。 

申請
しんせい

月
づき

の翌月
よくげつ

以後
い ご

の月数
げっすう

に応じ
お う  

、月割
つきわり

で計算
けいさん

した額
がく

を減免
げんめん

し、翌年度
よ く ね ん ど

から全額
ぜんがく

免除
めんじょ

となります。なお、自動
じ ど う

車税
しゃぜい

は 4万 5 千円
ま ん  せ ん え ん

、取得
しゅとく

税
ぜい

は課税
か ぜ い

標準
ひょうじゅん

額
がく

で 300万円
まんえん

の限度
げ ん ど

があります。 

異 動
い ど う

事 由
じ ゆ う

 留 意
り ゅ う い

事 項
じ こ う

 

新しく
あ た ら   

購入
こうにゅう

する車
くるま

を減免
げんめん

する場合
ば あ い

 自動車
じ ど う し ゃ

の登録
とうろく

と同時
ど う じ

に申請
しんせい

してください。 

既
すで

に減免
げんめん

となっている車
くるま

を下取り
し た ど  

し

て新しく
あ た ら   

購入
こうにゅう

する場合
ば あ い

等
とう

 

減免
げんめん

されている車
くるま

を処分
しょぶん

（登録
とうろく

抹消
まっしょう

または

名義
め い ぎ

変更
へんこう

）してから、新しい
あたら    

車
くるま

の登録
とうろく

と

同時
ど う じ

に申請
しんせい

してください。 
  

事
じ

 由
ゆう

 必 要
ひ つ よ う

書 類
し ょ る い

等
とう

 手 続
て つ づ き

場 所
ば し ょ

 

身体
しんたい

に障
しょう

がいがある

方
かた

が 所有
しょゆう

す る 車
くるま

で

印鑑
いんかん

  

 
身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

 

障
しょう

がい名
めい

 障
しょう

がいの程度
て い ど

 障
しょう

がい名
めい

 障
しょう

がいの程度
て い ど

 

下
か

肢
し

障
しょう

がい 1～７級
きゅう

 じん臓機能障
ぞうきのうしょう

がい 1級
きゅう

、3級
きゅう

、4級
きゅう

 

体
た い

幹
か ん

障
しょう

がい 1～3級
きゅう

、5級
きゅう

 呼
こ

吸
きゅう

器
き

機
き

能
の う

障
しょう

がい 1級
きゅう

、3級
きゅう

、4級
きゅう

 

上
じょう

肢
し

障
しょう

がい 1級
きゅう

、2級
きゅう

 ぼうこう又
また

は 

直腸
ちょくちょう

の機能障
きのうしょう

がい 

1級
きゅう

、3級
きゅう

、4級
きゅう

 

視覚障
しかくしょう

がい 1～3級
きゅう

、4級
きゅう

の1 小
しょう

腸
ちょう

機
き

能
の う

障
しょう

がい 1級
きゅう

、3級
きゅう

、4級
きゅう

 

聴
ちょう

覚
か く

障
しょう

がい 2級
きゅう

、3級
きゅう

 免
め ん

疫
え き

機
き

能
の う

障
しょう

がい 1～4級
きゅう

 

平
へ い

衡
こ う

機
き

能
の う

障
しょう

がい 3級
きゅう

、5級
きゅう

 肝
か ん

臓
ぞ う

機
き

能
の う

障
しょう

がい 1～4級
きゅう

 

音声
おんせい

機能
き の う

または 

言
げん

語
ご

機
き

能
のう

障
しょう

がい 
3級

きゅう

 知的
ち て き

障
しょう

がい A1、A2 

心
し ん

臓
ぞ う

機
き

能
の う

障
しょう

がい 1級
きゅう

、3級
きゅう

、4級
きゅう

 精神障
せいしんしょう

がい 1級
きゅう

 



自ら
みずか  

運転
うんてん

する場合
ば あ い

 運転
うんてん

免許証
めんきょしょう

（写し
う つ  

でも可
か

）  

 

 

＜普通
ふ つ う

乗用車
じょうようしゃ

＞ 

小田原県
お だ わ ら け ん

税
ぜい

事務所
じ む し ょ

 

 

小田原市
お だ わ ら し

荻窪
おぎくぼ

350-1 

(小田原
お だ わ ら

合同
ごうどう

庁舎
ちょうしゃ

２F
 か い

) 

☎32-8000 

車
しゃ

検証
けんしょう

（写し
う つ  

でも可
か

） 

上記
じょうき

以外
い が い

の方
かた

 

の場合
ば あ い

 

印鑑
いんかん

（自動車
じ ど う し ゃ

登録名
とうろくめい

義人
ぎ に ん

の印鑑
いんかん

） 

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

 

運転
うんてん

免許証
めんきょしょう

（写し
う つ  

でも可
か

（生計
せいけい

同一
どういつ

世帯
せ た い

の方
かた

の免許証
めんきょしょう

）） 

車
しゃ

検証
けんしょう

（写し
う つ  

でも可
か

（生計
せいけい

同一
どういつ

世帯
せ た い

の方
かた

の車
くるま

）） 

障害者
しょうがいしゃ

に係る
か か  

自動
じ ど う

車税
しゃぜい

・自動車
じ ど う し ゃ

取得
しゅとく

税
ぜい

減免
げんめん

申請
しんせい

内容
ないよう

確認書
かくにんしょ

（用紙
よ う し

は県税
けんぜい

事務所
じ む し ょ

にあります） 

上記
じょうき

、必要
ひつよう

書類
しょるい

の他
ほか

に下記
か き

事由
じ ゆ う

の場合
ば あ い

に次
つぎ

の書類
しょるい

が必要
ひつよう

です。 

① 抹消
まっしょう

登録
とうろく

の場合
ば あ い

    

抹消
まっしょう

登録
とうろく

証明書
しょうめいしょ

の写し
う つ  

。 

② 同一
どういつ

生計外
せいけいがい

の他人
た に ん

への譲渡
じょうと

の場合
ば あ い

 

譲受人
ゆずりうけじん

名義
め い ぎ

の自動車車
じ ど う し ゃ し ゃ

検証
けんしょう

の写し
う つ  

。 

③ 自動車
じ ど う し ゃ

販売
はんばい

業者
ぎょうしゃ

の下取り
し た ど り

 

下取り
し た ど り

証明書
しょうめいしょ

、注
ちゅう

文書
もんしょ

、売買
ばいばい

契約書
けいやくしょ

の写
うつ

しのいずれか 1 つ。 

◆減免
げんめん

の取り消
と  け

しについて 

異
い

 動
どう

 事
じ

 由
ゆう

 

障
しょう

がいのある方
かた

が死亡
し ぼ う

された時
とき

 

減免
げんめん

の対象
たいしょう

となる障
しょう

がい等級
とうきゅう

に該当
がいとう

しなくなったとき 

車
くるま

の所有者
しょゆうしゃ

が障
しょう

がいのある方
かた

と同居
どうきょ

しなくなったとき 

※障
しょう

がいのある方
かた

が死亡
し ぼ う

された時
とき

は、印鑑
いんかん

、住民票
じゅうみんひょう

の除票
じょひょう

などが必要
ひつよう

となります。 

 

◆納
のう

期限後
き げ ん ご

に減免
げんめん

申
しん

請書
せいしょ

を提出
ていしゅつ

する場合
ば あ い

について 

申請
しんせい

月
づき

の翌月
よくげつ

以後
い ご

の月数
つきすう

に応じ
お う  

、月割り
つ き わ  

で計算
けいさん

した額
がく

を減免
げんめん

します。 

◆車検用
しゃけんよう

の納税
のうぜい

証明
しょうめい

について 

車検用
しゃけんよう

の納税
のうぜい

証明
しょうめい

は自動
じ ど う

車税
しゃぜい

管理
か ん り

事務所
じ む し ょ

から送付
そ う ふ

されません。県税
けんぜい

事務所
じ む し ょ

におい

て車検
しゃけん

期限
き げ ん

の 3ヶ月前
か げ つ ま え

から納税
のうぜい

証明書
しょうめいしょ

を発行
はっこう

しますので、身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

、療育
りょういく

手帳
てちょう

または精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

をもって窓口
まどぐち

までお申し出
 も う  で

ください。 

 

（２）軽自動
けいじどう

車税
しゃぜい

の減免
げんめん

                        

身体
しんたい

・知的
ち て き

・精神
せいしん

に障
しょう

がいがあり、移動
い ど う

が困難
こんなん

な方
かた

が所有
しょゆう

（18歳
さい

未満
み ま ん

の場合
ば あ い

は、生計
せいけい

を一
いつ

にする者
もの

が所有
しょゆう

）し、通院
つういん

・通学
つうがく

等
など

に軽自動車
け い じ ど う し ゃ

を使用
し よ う

している場合
ば あ い

には、軽自動
け い じ ど う

車税
しゃぜい

の減免
げんめん

制度
せ い ど

があります。 

 納
のう

期限
き げ ん

の１週間前
 しゅうかんまえ

までに申請
しんせい

してください。（毎年
まいとし

申請
しんせい

が必要
ひつよう

です。） 

問 税務課
ぜ い む か

 課税係
かぜいがかり

 ☎内線
ないせん
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必 要
ひ つ よ う

書 類
し ょ る い

等
とう

 

印鑑
いんかん

 車
しゃ

検証
けんしょう

 

納税
のうぜい

通知書
つ う ち し ょ

（納付書
の う ふ し ょ

） 運転
うんてん

免許証
めんきょしょう

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

、療育
りょういく

手帳
てちょう

又
また

は精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

 

 

 

（３）所得税
しょとくぜい

における障害者控除
しょうがいしゃこうじょ

                   

心身
しんしん

に障
しょう

がいのある方
かた

が、所得税
しょとくぜい

（国税
こくぜい

）の納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

または納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の控除
こうじょ

対象
たいしょう

配偶者
はいぐうしゃ

、扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

である場合
ば あ い

、所得税
しょとくぜい

控除
こうじょ

が受
う

けられます。 

障
しょう

がい者
しゃ

 要
よう

   件
けん

 
控除
こうじょ

額
がく

 

（万
まん

円
えん

） 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

 

 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の控除
こうじょ

対象
たいしょう

配偶者
はいぐうしゃ

または扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

3～6級
きゅう

の方
かた

 

27 IQ３６～75 の方
かた

 

精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

2～3級
きゅう

の方
かた

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

の方
かた

 

40 IQ35以下
い か

の方
かた

 

精
せい

神
しん

障
しょう

害
がい

者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の同居
どうきょ

の控除
こうじょ

対象
たいしょう

配偶者
はいぐうしゃ

または扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

の方
かた

 

75 IQ35
   

以下
い か

の方
かた

 

精
せい

神
しん

障
しょう

害
がい

者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

 

（４）住民税
じゅうみんぜい

における障害者控除
しょうがいしゃこうじょ

                   

心身
しんしん

に障
しょう

がいのある方
かた

が、住民税
じゅうみんぜい

（町民
ちょうみん

税
ぜい

・県民
けんみん

税
ぜい

）の納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

または納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の配偶者
はいぐうしゃ

、扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

である場合
ば あ い

、住民税
じゅうみんぜい

控除
こうじょ

が受けられます
う       

。また、本人
ほんにん

の所得
しょとく

が、

125万円
まんえん

以下
い か

であるときは非課税
ひ か ぜ い

となります。 

障
しょう

がい者
しゃ

 要
よう

   件
けん

 
控除
こうじょ

額
がく

 

（万
まん

円
えん

） 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

 

 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の控除
こうじょ

対象
たいしょう

配偶者
はいぐうしゃ

または扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

3～6級
きゅう

の方
かた

 

26 IQ３６～75 の方
かた

 

精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

2～3級
きゅう

の方
かた

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

の方
かた

 

30 IQ35以下
い か

の方
かた

 

精
せい

神
しん

障
しょう

害
がい

者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

納税
のうぜい

義務者
ぎ む し ゃ

の同居
どうきょ

の控除
こうじょ

対象
たいしょう

配偶者
はいぐうしゃ

または扶養
ふ よ う

親族
しんぞく

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

の方
かた

 

53 IQ35以下
い か

の方
かた

 

精
せい

神
しん

障
しょう

害
がい

者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

問 税務課
ぜ い む か

 課税係
かぜいがかり

 ☎内線
ないせん

261 

問 税務課
ぜ い む か

 課税係
かぜいがかり

 ☎内線
ないせん

261 



 

（５）相続税控除
そうぞくぜいこうじょ

                          

障
しょう

がいのある方
かた

が相続
そうぞく

により財産
ざいさん

取得
しゅとく

する場合
ば あ い

、次
つぎ

の額
がく

の控除
こうじょ

が受
う

けられます。 

要
よう

   件
けん

 控除
こうじょ

額
がく

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

3～6級
きゅう

の方
かた

 一般障
いっぱんしょう

がい者
しゃ

控除
こうじょ

85歳
さい

に達
たっ

するまでの

年数
ねんすう

に 6万円
まんえん

を乗
じょう

じた金額
きんがく

を課税
か ぜ い

対象
たいしょう

額
がく

から控除
こうじょ

 

IQ３６～75 の方
かた

 

精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

2～3級
きゅう

の方
かた

 

身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

の方
かた

 特別障
とくべつしょう

がい者
しゃ

控除
こうじょ

85歳
さい

に達
たっ

するまでの

年数
ねんすう

に 12万円
まんえん

を乗
じょう

じた金額
きんがく

を課税
か ぜ い

対象
たいしょう

額
がく

から控除
こうじょ

 

IQ35以下
い か

の方
かた

 

精
せい

神
しん

障
しょう

害
がい

者
しゃ

保
ほ

健
けん

福
ふく

祉
し

手
て

帳
ちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

 

（６）贈与税
ぞうよぜい

の非課税
ひ か ぜ い

                         

特別障
とくべつしょう

がい者
しゃ

を受益者
じゅえきしゃ

として、信託
しんたく

会社
がいしゃ

等
など

と特別
とくべつ

障害者
しょうがいしゃ

扶養
ふ よ う

信託
しんたく

契約
けいやく

を締結
ていけつ

した

場合
ば あ い

、信託
しんたく

受益権
じゅえきけん

の価格
か か く

のうち 6,000万円
まんえん

までは、贈与税
ぞ う よ ぜ い

に算入
さんにゅう

されません。 

対 身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

1～2級
きゅう

、IQ35以下
い か

または精神
せいしん

障害者
しょうがいしゃ

保健
ほ け ん

福祉
ふ く し

手帳
てちょう

1級
きゅう

の方
かた

 

 

（７）少額
しょうがく

預金
よ き ん

等
とう

・少額
しょうがく

公債
こうさい

の利子
り し

非課税
ひ か ぜ い

(マル優
ゆう

・特別
とくべつ

マル優
ゆう

)制度
せ い ど

   

障
しょう

がいのある方
かた

に対して
た い   

少額
しょうがく

預金
よ き ん

等
など

（預貯金
よ ち ょ き ん

・合同
ごうどう

運用
うんよう

信託
しんたく

・特定
とくてい

の有価
ゆ う か

証券
しょうけん

・特定
とくてい

公募
こ う ぼ

公債
こうさい

等
など

運用
うんよう

投資
と う し

信託
しんたく

）の非課税
ひ か ぜ い

制度
せ い ど

（マル優
ゆう

）と少額
しょうがく

公債
こうさい

（国債
こくさい

及
およ

び地方債
ち ほ う さ い

）の

非課税
ひ か ぜ い

制度
せ い ど

（特別
とくべつ

マル優
ゆう

）があり、それぞれの制度
せ い ど

において元本
がんぽん

350万円
まんえん

まで、利子
り し

等
など

が非課税
ひ か ぜ い

になります。詳しく
く わ   

は、取引
とりひき

金融
きんゆう

機関
き か ん

等
とう

にお問い合
 と  あ

わせください。 

（８）事業税
じぎょうぜい

非課税
ひ か ぜ い

・減免
げんめん

         問 小田原
お だ わ ら

県税
けんぜい

事務所
じ む し ょ

  ☎32-8000 

両眼
りょうがん

の視力
しりょく

が 0.06以下
い か

の視覚
し か く

に障
しょう

がいのある方
かた

で、あんま、マッサージ、指圧
し あ つ

、

はり等
など

の事業
じぎょう

を個人
こ じ ん

で行う
おこな  

場合
ば あ い

、個人
こ じ ん

事業税
じぎょうぜい

が非課税
ひ か ぜ い

になります。 

また、身体
しんたい

障害者
しょうがいしゃ

手帳
てちょう

が 1級
きゅう

から 4級
きゅう

までの方
かた

が事業
じぎょう

を行う
おこな  

場合
ば あ い

、その身体
しんたい

の障
しょう

が

いが、事業
じぎょう

の運営
うんえい

に 著
いちじる

しい影響
えいきょう

を及ぼして
お よ    

いると認められる
み と       

場合
ば あ い

は個人
こ じ ん

事業税
じぎょうぜい

が

5,000円
えん

減税
げんぜい

されます。 
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